Il y a dans le prophète Ézéchiel plusieurs promesses semblables, et qui sont encore plus précises, parce qu'elles expliquent nettement ce qui n'est dans les autres que par conséquence.

« Les nations (2) sauront, dit-il, que la maison d'Israël n'a été comminée captive qu'à cause de son iniquité, et que, parce que n'ayant abandonné, j'ai détourné mon visage de dessus ses enfants.... je les ai traités selon leur impureté et selon leur crime, et je leur ai caché mon visage. » (*Ezech.* XXXIX, 25, 24.) On reconnaît dans ces paroles, sans avoir besoin

(1) Quis est Deus similis tui, qui auferis iniquitatem, et transis peccatum reliquiarum hereditatis tue? Non immitet ultra furorcm suum, quoniam volens misericordiam est. Revertetur, et miserabitur nostri; deponet iniquitates nostras; et propiciet in profundum maris omnia iocunda nostra. Dabis veritatem Jacob, misericordiam Abraham, quæ jurasti patribus nostris a diebus antiquis.

(2) Scient gentes quoniam in iniquitate sua capta sit domus Israel, eo quod dereliquerint, et absconderint faciem meam ab eis.... Juxta immunditiam eorum et scelus fecerunt eis, et absconderunt faciem meam ab illis.

(1) Ego autem ad Dominum aspiciam; expectabo Deum salvatorem meum; audiet me Deus meus.

(2) Pascite populum tuum in virga tua, gregem hereditatis tue... Pascetur Basan et Galaad juxta dies antiquos. Secundum dies egressionis tue de terra Ægypti ostendam ei mirabilia. Videbunt gentes... ponent manum super os, aures eorum surde erunt [c'est-à-dire, obscurdescant præ juitu.]

d'interprète, la misère où sont tombés les Juifs par leur incrédulité; et l'on voit que le petit nombre de ceux qui ont été plus éclairés que les autres au temps de l'Évangile est compté presque pour rien par le prophète, qui n'en parle point. Mais une telle misère, quoique confirmée par l'impénitence, n'empêchera pas que tout Israël ne soit rappelé. (1) « C'est pourquoi, voici ce que dit le Seigneur Dieu : Je vais faire revenir les captifs de Jacob, je ferai miséricorde à toute la maison d'Israël, et je deviendrai jaloux de l'honneur de mon saint nom (Ezech. XXXIX, 25). On ne se serait pas attendu à une telle bonté ni à un tel motif : C'est pourquoi je vais faire revenir. Mais la miséricorde de Dieu peut-elle avoir d'autre motif qu'elle-même? On ne se serait pas attendu non plus que toute une nation si déterminée au mal, et si obstinée contre son libérateur, pût être en un moment éclairée, attendrie et pleine de zèle pour lui. Mais qu'y a-t-il de difficile à l'esprit de Dieu? Et est-il moins le maître d'un peuple entier que d'un particulier? (2) « Ils porteront leur confusion et la peine de toutes les prévarications qu'ils ont commises contre moi.... lorsque je les aurai ramenés d'entre les peuples.... et que j'aurai été sanctifié au milieu d'eux, aux yeux de plusieurs nations. Et ils connaîtront que c'est moi qui suis le Seigneur leur Dieu, parce qu'ils verront qu'après les avoir transportés parmi les nations, je les aurai rassemblés tous dans leur pays, sans en laisser aucun d'eux dans cette terre étrangère. Je ne leur cacherai plus mon visage, parce que je réparerai mon Esprit sur toute la maison d'Israël, dit le Seigneur Dieu. » (Ibid., 26-29.)